青 林 号 外

令和７年２月７日

報 道 機 関 各 位

青森県農林水産部林政課長

（公 印 省 略）

令和６年度青森県森林・林業・木材関係研究発表会について

このことについて、最新の研究成果や普及活動等を紹介するため、下記のとおり開催し

ますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 日 時 令和７年２月１４日(金) １０時３０分～１６時００分

２ 場 所 アピオあおもり イベントホール（青森市中央３丁目１７－１）

３ 共 催 地方独立行政法人青森県産業技術センター林業研究所

青森県

４ 内 容 裏面「開催案内」のとおり

報道機関用提供資料

担当課 農林水産部林政課

担当者 森林計画グループ ＧＭ 関口 亨

電話番号 直通 017 734 9509- -

内線 4838

報道監 農林水産部 次長 及川 正顕（内線4966）

令和６年度
青森県森林・林業・木材関係研究発表会

  森林・林業・木材関係の最新の研究成果や普及活動等に関する発表会です。
  御来場をお待ちしております。（参加無料・参加申込不要）

開催日時  令和 7 年 2 月 14 日（金） 10 時 30 分～16 時 00 分

開催場所  アピオあおもり イベントホール（青森市中央 3 丁目 17-1）

10:30

開会
10:40～ ① 森林・林業の研究業務における気象・気候の因子について

 室谷 豊（青森県産業技術センター林業研究所）
11:00～ ② 青森県におけるスギ特定母樹採種園の造成と普及に向けた取り組み

中島 剛（青森県産業技術センター林業研究所）
11:20～ ③ 西北地域における松くい虫被害対策について（地域とともに）

竹山 尭之（西北地域県民局）
11:40～ （休憩）

12:50～ ④ 林業普及指導員活動報告（5 件）

13:50～ ⑤ 下北郡風間浦村における令和３年大雨災害からの復旧について
大橋 諒平（下北地域県民局）

14:10～ ⑥ スマート林業の現場実装に向けた実証試験～アカマツ林～
土屋 慧（青森県産業技術センター林業研究所）

14:30～ （休憩）

14:40～ ⑦ ビタミンＤが豊富なシイタケ品種の作出
小野寺 杏仁（青森県産業技術センター林業研究所）

15:00～ ⑧ 早生樹（ユリノキ）の更新特性等と需給実態について
新岡  暁（東北森林管理局 森林技術・支援センター）

15:20～ ⑨ スギ大径材の製材利用に向けた研究
 上野 文明（青森県産業技術センター林業研究所）

15:40～
16:00

総括質疑
閉会

共催：地方独立行政法人青森県産業技術センター林業研究所、青森県

 問合せ先 青森産技

林 業 研
017-755-3257

青森の未来、
技術でサポート

開催案内

プログラム